
       
AGENZIA NAZIONALE PER LE NUOVE TECNOLOGIE, 

L’ENERGIA E LO SVILUPPO ECONOMICO SOSTENIBILE 
 

 

 

 

Determinazione n. 91_2022_TERIN-SEN 

 

 

Autorizzazione a contrarre per l’affidamento dell’appalto relativo ad acquisto materiale IT, ai 
sensi dell’articolo 1 comma 2 lettera b) della Legge 11 settembre 2020, n. 120 e s.m.i. 

 

IL RESPONSABILE DELLA DIVISIONE 

 

Visti: 

- l’art. 37 della legge 23 luglio 2009, n. 99, come novellato dalla legge 28 dicembre 2015, n. 221, 
che istituisce l’Agenzia nazionale per le nuove tecnologie, l’energia e lo sviluppo economico 
sostenibile (ENEA), nonché l’art. 2, comma 6, del D. L. 1° marzo 2021, n. 22, convertito, con 
modificazioni, in Legge 22 aprile 2021, n. 55, che pone l’ENEA sotto la vigilanza del 
Ministero della Transizione Ecologica; 

- il Decreto del Ministro dello Sviluppo Economico di concerto con il Ministro dell’Ambiente e 
della tutela del Territorio e del Mare del 21 settembre 2020, registrato alla Corte dei Conti il 12 
novembre 2020, con il quale è stato nominato il Consiglio di Amministrazione dell’Agenzia 
ENEA composto dal prof. Federico Testa, in qualità di Presidente, dal dr. Tullio Berlenghi e 
dal dr. Giovanni Giuliano, in qualità di Consiglieri; 

- il Decreto del Ministro della Transizione Ecologica del 27 luglio 2021, notificato all’ENEA il 
29 luglio 2021 con cui l’ingegnere Gilberto Dialuce è stato nominato presidente dell’Agenzia 
ENEA, a decorrere dalla data del citato Decreto, in sostituzione del dimissionario presidente 
prof. Federico Testa; 

- il Decreto del Ministro della Transizione Ecologica n. 10 del 13 gennaio 2022, registrato presso 
gli organi di controllo il 18.01.2022 con comunicazione inviata all’ENEA il 2.2.2022, con cui 
vengono nominati due componenti del Consiglio di Amministrazione dell’Agenzia ENEA, ad 
integrazione della composizione attuale dello stesso, nelle persone del professor Raffaele 
Bifulco e della professoressa Caterina Petrillo; 

- il Decreto Legislativo 25 novembre 2016, n. 218 concernente la “Semplificazione delle attività 
degli enti pubblici di ricerca ai sensi dell’articolo 13 della legge 7 agosto 2015, n. 124”; 

- lo Statuto dell’ENEA approvato con Delibera n. 5/2017/CA e successive modifiche intervenute 
con Delibera n. 30/2019/CA, pubblicato sui siti istituzionali del Ministero dello sviluppo 
economico e dell’Agenzia; 



 
    
 
 
 
 
 

 
Pag. n. 2 

 
 
 

 

 

 

 

- il vigente sistema di deleghe di spesa di cui alla circolare n° 3/AMC del 6/10/2015; 

 

Premesso che l’ENEA è un Ente di diritto pubblico finalizzato alla ricerca e all’innovazione 
tecnologica, nonché alla prestazione di servizi avanzati alle imprese, alla pubblica amministrazione 
e ai cittadini nei settori dell’energia, dell’ambiente e dello sviluppo economico sostenibile; 

 

Considerato che: 

- Il bene oggetto dell’acquisto: 
Q.ta Descrizione 

2 

iMac silver con display Retina 4,5K da 24" 
CPU 8-core con 4 performance core e 4 efficiency core, GPU 7-core, Neural 
Engine 16-core,8GB di memoria unificata,Unità SSD da 1TB,Due porte 
Thunderbolt / USB 4,Gigabit Ethernet,Magic Mouse 
Magic Keyboard con Touch ID e tastierino numerico - Italiano 

2 

MONITOR HP M27FQ QHD (27"  
QHD (2560 x 1440) 
Comandi su schermo; AMD FreeSync™; modalità Low Blue Light; 
Antiriflesso 
Tempo di risposta: 5 ms GtG (con overdrive) 
HDMI; DisplayPort 

1 

HP Elite Tower 800 G9 Desktop 
Intel® Core™ i9 12900 (Dodicesima generazione) 
32 GB RAM 
1 TB SSD 
Scheda grafica UHD Intel® 

2 Cuffie stereo HP G2 - Jack 3,5mm 
1 Casse Nilox NXVB30 
1 Docking station da viaggio HP USB-C™ 

- Procedura negoziata senza bando ai sensi dell’articolo 1 comma 2 lettera b) della Legge 11 
settembre 2020, n. 120 (Conversione in legge, con modificazioni, del decreto-legge 16 
luglio 2020, n. 76, recante «Misure urgenti per la semplificazione e l’innovazione digitali» 
Decreto Semplificazioni – G.U. n. 228 del 14 settembre 2020) e s.m.i. (per procedure di 
importo inferiore alla soglia comunitaria € 214.000,00 per servizi e forniture o di importo 
inferiore ad € 5.350.000,00 per lavori). 
Da aggiudicare, ai sensi dell’art. 36 comma 9-bis del D. Lgs. n. 50/2016 e s.m.i., secondo il 
seguente criterio: minor prezzo 

- Il bene/servizio in oggetto non è presente nell’ambito di Convenzioni CONSIP attive, ma 



 
    
 
 
 
 
 

 
Pag. n. 3 

 
 
 

 

 

 

 

può essere acquisito tramite portale MePA 

Operatori economici a cui rivolgere l’invito: Harpa Italia Srl. Per procedure di importo <75k 
da effettuarsi su MePA – la procedura sarà effettuata invitando un congruo numero di 
Operatori Economici nel rispetto del criterio di rotazione degli inviti fra gli OE iscritti alla 
Categoria Fornitura materiale ICT (il RUP dovrà fornire a parte un elenco di OE da invitare 
già presenti sulla suddetta categoria MePA) 
 
Potranno partecipare alla procedura i soggetti indicati all’art. 45 del D.Lgs. 50/2016, per i 
quali non sussistano i motivi di esclusione di cui all’art. 80 del D.L.gs. 50/2016 e in possesso 
dei seguenti requisiti minimi di partecipazione: 
a) Iscrizione alla C.C.I.A.A. per attività coerenti con quelle oggetto dell’appalto; 
b) Fatturato globale minimo annuo riferito a ciascuno degli ultimi n. 3 esercizi finanziari 

disponibili di € 76000 IVA esclusa; 
c) Esecuzione negli ultimi tre anni di lavori/servizi/forniture analoghi a quelli oggetto 

dell’appalto ovvero “Fornitura materiale ICT” di importo complessivo pari almeno 
all’importo posto a base di gara con l’indicazione delle date e dei destinatari; 

d) Possesso di una valutazione di conformità del proprio sistema di gestione della qualità 
alla norma UNI EN ISO 9001:2015; 

- Importo stimato della procedura: € 6560 + IVA 
- Congruità valutata sulla base dei valori rilevati tramite un’indagine informale di mercato. 
- Il bene/servizio in oggetto non è incluso fra le categorie soggette all’osservanza dei Criteri 

Ambientali Minimi adottati dal MATTM 
- Il bene da acquisire non presenta alcuna problematica di sicurezza facendo parte di famiglie 

di beni già presenti 
Luogo di consegna o di esecuzione delle prestazioni: ENEA – CR Casaccia – Via 
Anguillarese, 301 – 00123 S.Maria di Galeria (Roma) 
Tempi previsti per la consegna o l’inizio delle attività: 12/2022 
Durata del servizio: N/A 
Modalità di fatturazione e pagamento: Saldo a consegna finale 

 

Visti: 

- la relazione da parte del Responsabile di Struttura (Allegato 1) nella quale si propone di 
nominare Stefano Sylos Labini quale Responsabile Unico di Procedimento, in possesso dei 
requisiti di cui all’art. 31 del D.Lgs 50/2016 e s.m.i. e di procedere mediante una procedura 
negoziata senza bando ai sensi dell’art. 1, comma 2, lett. b) della Legge 11 settembre 2020, n. 
120 e s.m.i. da ultimo come da Legge 108/2021 del 29/7/2021; 

- la “Dichiarazione sostitutiva di assenza di situazioni di conflitti di interessi, anche potenziali, 
nelle procedure di affidamento di contratti pubblici”, rilasciata ai sensi dell’Art. 42 del D.Lgs. 
50/2016 e s.m.i., da parte del Responsabile Unico di Procedimento proposto (Allegato 2); 



 
    
 
 
 
 
 

 
Pag. n. 4 

 
 
 

 

 

 

 

- l’Allegato Tecnico riportante i beni/servizi da acquisire (Allegato 3); 

- i Criteri di assegnazione del punteggio tecnico (Allegato 4);  

 

Preso atto che per i servizi/forniture in oggetto non è attiva alcuna Convenzione CONSIP; 

 

Considerato che premesse ed allegati fanno parte integrante della presente Determina 

 

 

DETERMINA 

 

 

a) di autorizzare l’espletamento di una procedura negoziata senza bando, ai sensi dell’articolo 1 
comma 2 lettera b) della Legge 11 settembre 2020, n. 120 e s.m.i., per l’affidamento 
dell’appalto per acquisto materiale IT per un importo massimo di € 6560  oltre l’IVA; 

b) di aggiudicare la procedura ai sensi dell’art. 36 comma 9-bis del D. Lgs. n. 50/2016 e s.m.i. 
secondo il seguente criterio: 

x minor prezzo 

□ offerta economicamente più vantaggiosa  

c) di nominare quale Responsabile Unico del Procedimento Stefano Sylos Labini, ai sensi 
dell’art. 31 del D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i. avendone verificato il possesso delle competenze 
richieste con riferimento al procedimento in oggetto; 

 

La spesa, per un importo massimo di € 8000 (IVA compresa), troverà copertura, nell’ambito degli 
stanziamenti della commessa G0C5, in termini di competenza e di cassa del Bilancio di previsione 
2022. 


		2022-11-22T08:59:29+0000
	Stefano Pizzuti




